
         
                      AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI                      

 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N°   52  DEL       05/02/2015 

 

Oggetto: “Procedura negoziata, su piattaforma Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), per 

la fornitura, articolata in n. 4 Lotti, di dispositivi per radioprotezione vari, atta a soddisfare le 

esigenze del personale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari. R.d.o. n. 423519 del 

17.02.2014. Operatori Economici aggiudicatari Radioprotex, per il Lotto n. 1 e n. 3, e Sago Medica, 

per il Lotto n. 2 e n. 4. [CIG 55884159F0; CIG 558842308D; CIG 558842957F; CIG 55884338CB]”.  

____________________________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

ECONOMATO E PATRIMONIO 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 08.08.2011 con la quale viene approvato il testo vigente 

del “Regolamento Aziendale per l'acquisizione di Lavori, Beni e Servizi in Economia”;  

VISTE le richieste inoltrate dal Responsabile del Servizio Fisica Sanitaria, nota Prot. n. 18609 del 28.08.2013, dal 

Referente Aziendale, congiuntamente al Dirigente Medico Delegato, per la Radioprotezione, nota Prot. n. 3067 

datata 17.09.2013, ed, infine, dal Direttore della U.O.C. di Medicina Nucleare, di fornitura di presidi Radio- 



protezionistici indispensabili, come previsto dalla vigente Legislazione in materia,  ai fini della corretta protezione 

degli operatori esposti a radiazioni ionizzanti; 

DATO ATTO che, essendo presenti e negoziabili, nella  piattaforma telematica Mepa, il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.a., le categorie merceologiche in argomento, con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 865 del 17.12.2013, venivano approvati l'autorizzazione a contrarre, mediante cottimo 

fiduciario ex art. 125 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., e i relativi atti di gara per la fornitura di cui al presente 

provvedimento; 

DATO ATTO che, in ragione di quanto innanzi esposto, è stata attivata, in data 17.02.2014, apposita procedura di 

gara, suddivisa in n. 4 Lotti distinti, per l'acquisto dei prodotti di cui trattasi, tramite l'invio della R.d.o. n. 423519 

da aggiudicarsi all'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che, a fronte dei n. 9 (nove) operatori economici invitati alla R.d.o. in questione, alla data di 

scadenza del termine ultimo di presentazione, risultavano caricate nel sistema telematico le offerte economiche, 

per il Lotto n. 1, n. 2 e n. 3, delle ditte Radioprotex, Sago Medica, Clini- Lab S.r.l. ed Europrotex, mentre per il 

Lotto n. 4 risultano presentati le offerte digitali delle società Sago Medica, Clini- Lab S.r.l., Biocommerciale S.r.l. 

ed Europrotex; 

VISTA la nota Prot. n. 1055 del 18.03.2014, con la quale, conformemente al criterio di aggiudicazione prescelto, 

si provvedeva a nominare la Commissione Tecnica preposta alla valutazione qualitativa ed all'attribuzione dei 

relativi punteggi;  

PRESO ATTO che, in data 20.03.2014, si è svolta la 1° (prima) seduta pubblica di gara, come risulta dal relativo 

verbale, allegato quale parte integrale e sostanziale del presente atto (Allegato 1) e che qui si richiama 

integralmente, e che, come evidenziato nel verbale sopraindicato, nel corso della seduta tutte le ditte istanti sono 

state ammesse alle fasi successive della gara, in quanto risultanti in possesso dei requisiti richiesti; 

DATO ATTO che, in data 13.06.2014, si è svolta la 2° (seconda) seduta riservata di gara, come risulta dal 

relativo verbale, allegato quale parte integrale e sostanziale del presente atto (Allegato 2) e che qui si richiama 

integralmente, e che, come evidenziato nel verbale innanzi citato, nel corso della seduta la Commissione Tecnica 



ha provveduto alle operazioni di valutazione delle offerte tecniche digitali e, conseguente, assegnazione dei 

punteggi; 

PRESO ATTO che, in conformità a quanto espressamente previsto all'art. 3 del documento avente ad oggetto 

"Condizioni particolare di contratto relative al bando "DPIND107"- dispositivi di protezione individuale, 

indumenti accessori ed attrezzature di equipaggiamento", allegato alla R.d.o. in argomento, avendo la ditta Bio 

Commerciale, inerentemente il lotto n. 4, presentato offerta non conforme, in ragione del punteggio tecnico 

qualitativo complessivo pari a punti 21, è stata esclusa dalla successiva fase di lettura dei prezzi ed 

aggiudicazione; 

DATO ATTO che, nella 3° (terza) seduta del 01.09.2014, come si evince dal relativo verbale, allegato quale parte 

integrale e sostanziale del presente atto (Allegato 3) e che qui si richiama integralmente, successivamente 

all'apertura delle offerte economiche, si è proceduto al redigere la graduatoria finale risultante dalla sommatoria 

dei punteggi attribuiti dal sistema digitale del Mepa sulla base dei fattori ponderali di valutazione esplicitati nel 

Disciplinare di gara; 

CONSIDERATO il quadro riepilogativo delle offerte presente sulla piattaforma digitale Mepa dal quale si evince 

che, dal totale dei punteggi ottenuti, risultavano aggiudicatarie della procedura di gara in argomento, per il Lotto n. 

1, n. 2 e n. 3, la ditta Europrotex, e per il Lotto n. 4 la società Sago Medica, come di seguito schematizzato in 

tabella: 

 
 

Lotto 1 
 
 

Classifica di gara Punteggio 

Commissione 

Tecnica 

Prezzo offerto Punteggio complessivo 

Europrotex 34,68 Euro 6.353,00 93,28 
Radioprotex 31,98 Euro 6.205,00 91,98 
Sago Medica 34,43 Euro 7.082,49 87,00 

Clini- Lab S.r.l. 40,00 Euro 10.883,00 74,21 
 
 

Lotto 2 
 

Europrotex 39,00 Euro 654,00 99,00 
Sago Medica 39,00 Euro 816,00 87,09 
Radioprotex 40,00 Euro 900,00 83,60 

Clini- Lab S.r.l. 39,00 Euro 1.230,00 70,90 

 
 

Lotto 3 
 

Europrotex 32,00 Euro 2.640,00 92,00 
Radioprotex 32,00 Euro 2.760,00 89,39 

Clini- Lab S.r.l. 40,00 Euro 3.270,00 88,44 
Sago Medica 40,00 Euro 4.514,40 75,09 

 
Lotto 4 

Sago Medica 40,00 Euro 4.264,00 100,00 
Europrotex 40,00 Euro 5.380,00 87,55 

Clini- Lab S.r.l. 31,00 Euro 6.800,00 68,62 



 

DATO ATTO che, in riscontro alla richiesta di giustificazione per anomalia delle offerte ai sensi dell'art. 86 e ss. 

del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., la società Europrotex comunicava l'impossibilità di essere individuata quale 

Operatore Economico aggiudicatario dei Lotti n. 1, n. 2 e n. 3 della procedura in argomento in ragione della 

circostanza per cui, a seguito dell'avvenuto mutamento della ragione sociale in Europrotex Radioprotezione S.r.l., 

la ditta non è più in grado di accedere al portale Mepa con la precedente denominazione ormai disabilitata dal 

bando Promas di riferimento; 

RITENUTO, in ragione di quanto innanzi esposto, di dover procedere all'approvvigionamento del materiale di 

cui al presente provvedimento, mediante ordine in formato elettronico su MePa, per il Lotto n. 1 e n. 3, al fornitore 

Radioprotex e per la fornitura dei dispositivi previsti al Lotto n. 2 dalla società Sago Medica, entrambe 

posizionate, per i Lotti di riferimento, nella seconda posizione della graduatoria elaborata digitalmente dal 

sistema del Mepa, mentre, inerentemente al Lotto n. 4, è confermata l'aggiudicazione provvisoria a favore della 

ditta Sago Medica; 

PRESO ATTO che, a seguito di avviamento dell'attività di verifica dell'anomalia, le conseguenti giustificazioni a 

corredo dell'offerta presentata dagli Operatori Economici Radioprotex e Sago Medica sono state ritenute congrue; 

DATO ATTO che la documentazione relativa al procedimento in oggetto, di cui è attestata regolarità e legittimità, 

è disponibile e consultabile, in formato elettronico, nella piattaforma telematica MePa ed è, altresi, depositata, 

presso il Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio della A.O.U. di Sassari; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

a) DI DISPORRE, per il Lotto n. 1 e n. 3, in favore della ditta Radioprotex, con sede legale in via Balduccio da 

Pisa n. 12, Milano (MI), e per il Lotto n. 2 e n. 4, in favore della ditta Sago Medica, con sede legale in via 

Provenzali n. 1, Cento (FE), l'affidamento della fornitura di dispositivi per radioprotezione vari, atta a soddisfare 

le esigenze R.d.o. n. 423519 del 17.02.2014, per lo svolgimento dell'ordinaria attività assistenziale del personale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari; 



 

b) DI APPROVARE i verbali di gara (prima, seconda e terza seduta) allegati al presente provvedimento quali 

parti integranti e sostanziali (Allegati 1, 2 e 3), riconoscendo la regolarità di tutti gli atti ed operazioni procedurali; 

 

 c) DI DARE ATTO che la spesa relativa, che dovrà gravare sul BDG_S_05 conto di costo n° 050101302 “Altri 

beni e prodotti sanitari” del corrente esercizio economico, é pari a un importo complessivo € 14.045,00 esclusa 

I.V.A. di legge (€ 17.134,90 I.V.A. al 22% inclusa); 

 

d) DI INCARICARE il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per l'emissione del relativo ordine 

alla ditta affidataria; 

 

e) DI DARE ATTO che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile del Servizio 

di destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa verifica della regolarità e 

completezza della fornitura. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott. ssa Giuseppina Alessandra Del Gatto  

__________________________________ 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 
assegnata                           
Nome Struttura  SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E 
PATRIMONIO 
Sigla Responsabile     Dott. Ssa Giuseppina Alessandra Del Gatto 
 P.O.                               Dott.ssa Vittoria Carta 
 Estensore                    Dott.ssa Rossana Manconi 
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria 

f.to Dott. ssa  Rosa Maria Bellu 
 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 05/02/2015  per la durata di 
quindici giorni. 

 


